
Referência: 376/2020

De: Direção-Geral

Para: Comissão Permanente de Licitações

Assunto: Prestação de Serviço – Aquisição de molduras e placas de acrílico  – 
Dispensa de Licitação

Expediente: 20.3000.0000509-4

Data: 20/02/2020

______________________________________________________________

Sr. Coordenador:

Trata o presente expediente de contratação, mediante dispensa 
de licitação, aquisição de molduras e placas de acrílico, visando à disposição 
dos objetos que integrarão o Memorial da Defensoria pública do Estado.

Instruído  o  expediente,  com manifestação  da  conveniência  e 
oportunidade da SUBADM (fl.  20 e 21) e autorização do Defensor Público 
Geral (fl. 22 e 23), a Comissão Permanente de Licitações encaminha para 
que a aquisição seja realizada mediante dispensa de licitação, com base no 
art. 24, II, da Lei nº 8.666/93.

Presentes a manifestação favorável da Assessoria Jurídica da 
DG (fls. 45 a 52) e da Assessoria de Controle Interno (fl. 53 e 54).

Nos  termos  da  delegação  de  competência  prevista  na 
Resolução  nº  09/2019,  art.  3º,  II,  AUTORIZO  o  prosseguimento  da 
contratação.

Retorne à CPL para emissão de Autorização de Execução de 
Serviços e providências para empenho da despesa.

Viro José Zimmermann
Diretor-Geral 

Rua: Sete de Setembro, 666 4ª andar

Centro Histórico – Porto Alegre – RS                     

Brasil – Cep. 90010-190

Telefone: (0xx5x) 3210.9351D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/02/2020 17:21:00 Página 1 de 2

CRC: 7.3591.3427
Chave: 20300000004094003025635120200220

20/02/2020 17:21:01 DEFENS/CPL/164023202 PROSSEGUIMENTO 55

20300000005094



Nome do arquivo: 0.6350572669371801.tmp

Autenticidade: Documento Íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ VERIFICADOR
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

Viro Jose Zimmermann 20/02/2020 17:11:04 GMT-03:00 44182163087 Assinatura válida

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 20/02/2020 17:21:00 Página 2 de 2

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infraestrutura
de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. A conferência de autenticidade do documento informando,
CHAVE 20300000004094003025635120200220 e CRC 7.3591.3427
, está disponível no endereço eletrônico:https://secweb.procergs.com.br/pra-aj4/proaconsultapublica.

20/02/2020 17:21:01 DEFENS/CPL/164023202 PROSSEGUIMENTO 56

20300000005094


